Кабели малопарные высокочастотные для широкополосного доступа ТЦПП (ТУ 3571-008-12154334-2006)

Назначение
Кабели высокочастотные предназначены для внешней прокладки на цифровых сетях абонентского доступа при температуре окружающей среды от минус 60 °С до плюс 60 °С. Кабели соответствуют требованиям ГОСТ Р 53538-2009. Их применение возможно в качестве кабелей «последней мили» в сетях широкополосного доступа (ШПД), в системах цифрового телевидения, охраны и контроля доступа.
Пример записи обозначения кабеля
ТЦПП 4х2х0,52 ТУ 3571-008-12154334-2006

Возможно изготовление кабеля с маркировкой заказчика.
Варианты исполнения
ТЦПП – для прокладки по стенам зданий вне помещений.
ТЦППв – то же, для прокладки в условиях повышенной влажности (кабель с водоблокирующими элементами).
ТЦППэ – то же, для прокладки в условиях высокого уровня внешних электромагнитных помех.
ТЦППт – для подвесного крепления, в т.ч. на опорах.
ТЦППтэ – для подвески на опорах в условиях высокого уровня внешних электромагнитных помех.
ТЦППтв – для подвески на опорах в условиях повышенной влажности (кабель с водоблокирующими элементами).
ТЦППтвэ – для подвески на опорах в условиях повышенной влажности и высокого уровня внешних электромагнитных помех.
Кабель монолитного исполнения:
ТЦПмП, ТЦПмПп – для прокладки в грунте, телефонной канализации и коллекторах, по стенам зданий вне помещений.
ТЦПмПт, ТЦПмПпт – то же, для подвески на опорах в условиях повышенной влажности.
Материалы, применяемые для изготовления кабелей
· композиция полиэтиленов для изоляции жил – ГОСТ 16336-2013;

· композиция полиэтиленов для оболочки – ГОСТ 16336 - 2013;

· проволока медная марки ММ – ТУ 16-705.492-2005;

· проволока медная лужёная – ТУ 16-505.850-75;

· материал фольгированный композиционный гибкий алюмофлекс – ТУ 2358-017-50157149-2004;

· проволока стальная оцинкованная для проводов и кабелей – ТУ14-4-1457-87;

· проволока стальная общего назначения – ГОСТ 3282-74;

· проволока стальная латунированная – ТУ 1221-293-00187211-00.

Допускается применение других равноценных материалов, обеспечивающих выполнение требований, установленных в технических условиях.
Конструктивные размеры
	Марка кабеля
	ТЦПП, ТЦППв, ТЦППэ

	Число пар
	1
	2
	4
	1
	2
	4

	Номинальный диаметр токопроводящей жилы, мм
	0,52 мм
	0,64 мм

	Диаметр изолированной жилы, не более, мм
	1,22

	Номинальный наружный диаметр (размер) кабеля, мм
	3,1
	3,0х4,9
	5,6
	3,2
	3,2х5,1
	5,9

	Расчетная масса 1 км кабеля, кг*
	8,3
	15,8
	26,7
	12,7
	27,9
	38,8


* Расчетная масса кабеля приведена для кабеля марки ТЦПП.

	Марка кабеля
	ТЦППт, ТЦППтв, ТЦППтэ, ТЦППтвэ

	Число пар
	1
	2
	4
	1
	2
	4
	 

	Номинальный диаметр токопроводящей жилы, мм
	0,52 мм
	0,64 мм
	 

	Диаметр изолированной жилы, не более, мм
	1,22

	Номинальный наружный размер кабеля, мм
	3,5х7,5
	5,6х9,6
	6,6х10,6
	3,9х7,9
	6,0х10,0
	7,3х11,3
	 

	Расчетная масса 1 км кабеля, кг*
	19,9
	34,8
	43,2
	22,9
	48,9
	66,2
	 


* Расчетная масса кабеля приведена для кабеля ТЦППт.

	Марка кабеля
	ТЦПмП
	ТЦПмПп

	Число пар
	1
	2

	Номинальный диаметр токопроводящей жилы, мм
	0,52
	0,64
	0,9
	0,52
	0,64
	0,9

	Диаметр изолированной жилы, не более, мм
	1,25
	1,55
	2,2
	1,25
	1,55
	2,2

	Номинальный наружный диаметр (размер) кабеля, мм
	3,7
	4,2
	5,6
	(7,3х3,7)
	(9,4х4,6)
	(11,5х5,6)

	Расчетная масса 1 км кабеля, кг
	17,3
	20,3
	32,9
	34,2
	43,3
	68,4


	Марка кабеля
	ТЦПмПт
	ТЦПмПпт

	Число пар
	1
	2

	Номинальный диаметр токопроводящей жилы, мм
	0,52
	0,64
	0,9
	0,52
	0,64
	0,9

	Диаметр изолированной жилы, не более, мм
	1,25
	1,55
	2,2
	1,25
	1,55
	2,2

	Номинальный наружный размер кабеля, мм
	4,1х8,1
	4,6х8,6
	5,6х9,3
	12,2х4,1
	12,5х4,6
	14,9х5,6

	Расчетная масса 1 км кабеля, кг
	24,0
	29,3
	53,1
	41,3
	59,8
	85,2


Электрические параметры
	Параметры
	Частота, кГц
	Норма

	1. Электрическое сопротивление токопроводящей жилы постоянному току, пересчитанное на 1 км длины и температуру 20 ºС, Ом, для диаметра жилы: 0,52 мм 0,64 мм 0,9 мм
	Пост. ток
	84±7 55±3 26±3

	2. Омическая асимметрия кабельных жил в паре, не более, % от сопротивления шлейфа
	Пост. ток
	1,0

	3. Электрическое сопротивление изоляции ТПЖ, пересчитанное на 1 км длины и температуру 20 °С, МОм, не менее
	Пост. ток
	8000

	4. Испытательное напряжение между жилами рабочих пар, а также между жилами и экраном в течение 1 мин, В
	Пост. ток
	750

	5. Рабочая емкость, пересчитанная на 1 км длины, нФ
для однопарных кабелей
для монолитных конструкций кабелей
для многопарных кабелей
	1,0
	40±5 41±5 45±7

	6. Переходное затухание между цепями многопарных кабелей на ближнем конце на частоте, кГц, не менее, дБ
Для других частот f, норма переходного затухания Ао, дБ рассчитывается по формуле:
Ао, дБ = 73 – 15Lg(f/300)
	160
	77

	
	512
	70

	
	1024
	65

	
	2048
	60

	7. Защищённость между цепями на дальнем конце многопарного кабеля длиной 1 км в диапазоне частот до 2048 кГц должна быть не менее 50 дБ


Эксплуатационные характеристики
Прокладка и монтаж кабелей должен производиться при температуре не ниже минус 10°С.

Радиус изгиба кабелей при прокладке и монтаже должен быть не менее 10 наружных диаметров.
Гарантия производителя
Срок службы кабелей – не менее 15 лет при соблюдении условий и правил хранения и эксплуатации.

Гарантийный срок эксплуатации кабелей - 3 года с даты ввода в эксплуатацию.
